
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от Р9 awJh.auci <ШЧ № 7 2 - /7

г. Брянск

«Об утверждении регламента 
осуществления закупок у единственного Регистрационный номер № АМАР.ООЛОЛ?*
поставщика с использованием сервиса ------— -----------------------------------
«Электронный магазин Брянской области- 
Закупки 32» в новой редакции»

В целях обеспечения гласности и прозрачности, повышения эффективности 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, осуществляемых в случаях, установленных пунктами 4, 5 
части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»,

1. Утвердить прилагаемый регламент осуществления закупок у 
единственного поставщика с использованием сервиса «Электронный магазин 
Брянской области - Закупки 32» с использованием региональной 
информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Брянской области «РИС-Закупки» в новой редакции (далее- 
регламент).

2. Приказы управления государственных закупок Брянской области 
№ 400/2-п от 06 декабря 2022 года, № 2-п от 12 января 2024 года считать 
утратившими силу с момента вступления в силу настоящего приказа.

3. И.о. начальника отдела информационно -  аналитического обеспечения 
управления Погуляеву А.А. обеспечить размещение регламента на официальном 
сайте управления государственных закупок Брянской области и довести 
информацию о его размещении до сведения исполнительных органов

ПРИКАЗЫВАЮ:



государственной власти Брянской области и муниципальных образований 
Брянской области.

4. Начальнику организационно-правового отдела А.В. Зайцевой 
ознакомить с настоящим приказом сотрудников управления.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления



РЕГЛАМЕНТ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА 

(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ) В СЕРВИСЕ «ЭЛЕКТРОННЫЙ 
МАГАЗИН БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ - ЗАКУПКИ 32» С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РЕГИОНАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СИСТЕМЫ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ «РИС-ЗАКУПКИ»

1. Общие положения

Настоящий регламент осуществления закупок у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в сервисе «Электронный магазин 
Брянской области - Закупки 32» с использованием региональной 
информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Брянской области «РИС-Закупки» (далее -  Регламент), 
разработан для применения органами исполнительной власти Брянской области, 
иными органами государственной власти Брянской области, государственными 
бюджетными учреждениями, государственными казенными учреждениями, 
органами местного самоуправления, муниципальными бюджетными 
учреждениями, муниципальными казенными учреждениями, осуществляющими 
закупки в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее -  Федеральный 
закон № 44-ФЗ), за исключением закупок, сведения о которых составляют 
государственную тайну.

2. Основные понятия

2.1. Используемые в настоящем Регламенте определения применяются в 
значениях, определенных Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
№ 44-ФЗ, а также в следующих значениях:

2.1.1. Региональная информационная система в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд Брянской области «РИС-Закупки» (далее -  
РИС) -  информационная система, обеспечивающая автоматизацию процессов 
планирования и осуществления закупок.

2.1.2. Модуль «Малые закупки» -  модуль, созданный на базе РИС, 
предназначенный для автоматизации процессов осуществления закупок у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее -  модуль) в 
соответствии с разделом 1 настоящего Регламента.

2.1.3. Сервис «Электронный магазин Брянской области - Закупки 32» -  
сервис для осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), созданный на базе модуля «Малые закупки» (далее — сервис), 
расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по



адресу: http://www.tender32.ru.
2.1.4. Администратор модуля — управление государственных закупок 

Брянской области (далее -  администратор).
2.1.5. Извещение о закупке -  документ, формируемый средствами модуля, 

содержащий сведения о предмете и объекте закупки, порядок проведения 
закупки.

2.1.6. Заявка участника закупки — заявка, сформированная в личном 
кабинете участника закупки по предмету извещения о закупке, подаваемая для 
заключения контракта с заказчиком.

2.1.7. Участник закупки -  любое юридическое лицо независимо от его 
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и 
места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе 
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, 
принимающее участие в закупке и зарегистрированное в сервисе «Электронный 
магазин Брянской области - Закупки 32» в порядке, установленном 
пунктом 4.2 настоящего Регламента.

2.1.8. Протокол рассмотрения заявок -  документ, формируемый 
средствами модуля, содержащий сведения о проведенной заказчиком закупке

2.1.9. Контракт -  государственный или муниципальный контракт либо 
гражданско-правовой договор, предметом которого являются поставка товара, 
выполнение работы, оказание услуги, сведения о котором размещены в реестре 
малых закупок.

2.1.10. Реестр малых закупок РИС -  база данных, содержащая сведения о 
заключенных контрактах по результатам осуществления закупок.

2.1.11. Заказчик -  органы исполнительной власти Брянской области, иные 
органы государственной власти Брянской области, государственные бюджетные 
учреждения, государственные казенные учреждения, органы местного 
самоуправления, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные 
казенные учреждения.

2.1.12. Личный кабинет участника закупки -  рабочая зона участника 
закупки (закрытая часть), предназначенная для подачи заявки участника 
закупки, подписки на рассылку информации об извещениях и иных функций, 
доступных только авторизованным пользователям.

3. Сервис «Электронный магазин Брянской области - Закупки 32»

3.1. Структура сервиса:
3.1.1. Гостевая зона (открытая часть) - предназначена для просмотра и 

поиска в сервисе информации об объявленных, текущих и завершенных 
закупках, просмотра статистической информации (доступна любым 
пользователям сети Интернет).

3.1.2. Рабочая зона заказчика (закрытая часть) - предназначена для 
подготовки в личном кабинете заказчика информации о закупке и последующем 
размещении извещения в сервисе (доступна только авторизованным 
пользователям).

http://www.tender32.ru


3.1.3. Рабочая зона участника закупки (закрытая часть) - предназначена для 
подачи заявки на участие в закупке, подписки на рассылку информации об 
извещениях (доступна только авторизованным пользователям).

3.2. Субъектами сервиса являются: 
заказчик;
участник закупки; 
администратор.
3.3. Закупки в сервисе осуществляются посредством формирования 

заказчиком извещения о закупке и рассмотрения поступивших заявок 
участников закупки.

4. Порядок регистрации для работы в сервисе 
«Электронный магазин Брянской области - Закупки 32»

4.1. Для работы в сервисе заказчик должен быть зарегистрирован в РИС.
4.2. Для получения доступа к участию в закупках потенциальный участник 

закупки проходит процедуру регистрации на сайте в следующем порядке:
заполняет заявку на регистрацию в электронной форме в соответствии с 

инструкцией по регистрации участников закупки в сервисе и подписывает ее 
квалифицированной электронной подписью, выданной удостоверяющим 
центром, аккредитованным Министерством связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной подписи», с обязательным приложением 
сканированных копий следующих документов:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридического лица), выписки из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя) 
либо указанные выписки в электронной форме, подписанные 
квалифицированной электронной подписью налогового органа, которые 
получены не ранее чем за шесть месяцев до даты направления заявки на 
регистрацию;

надлежащим образом заверенного перевода на русский язык документов о 
государственной регистрации юридического лица или физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с законодательством соответствующего государства (для 
иностранного лица);

документа, удостоверяющего личность потенциального участника закупки 
(для индивидуального предпринимателя и физического лица);

доверенности на представителя потенциального участника закупки (при 
наличии) (в случае, если указанная доверенность подписана лицом, 
уполномоченным руководителем, также представляется копия документа, 
подтверждающего полномочия этого лица).

4.3. Администратор после получения заявки на регистрацию в течение 3 
(трех) рабочих дней рассматривает представленные документы и по результатам 
рассмотрения регистрирует лицо, подавшее заявку, в качестве участника закупки



или отказывает в регистрации по основаниям, указанным в подпункте 4.4 
настоящего Регламента.

4.4. Администратор отказывает в регистрации в качестве участника 
закупки по следующим основаниям:

несоответствие заявки на регистрацию требованиям, указанным в 
подпункте 4.2 настоящего Регламента;

непредставление или неполное представление документов, указанных в 
подпункте 4.2 настоящего Регламента;

внесение предполагаемого участника закупки в реестр недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), размещенный на официальном сайте 
единой информационной системы в сфере закупок (далее -  ЕИС), на момент 
подачи заявки на регистрацию в сервисе;

наличие недостоверных либо противоречивых сведений в документах, 
указанных в подпункте 4.2 настоящего Регламента.

4.5. При положительном решении администратор направляет уведомление 
участнику закупки об успешной регистрации в закрытой части модуля на 
электронный адрес участника закупки, указанный в заявке на регистрацию.

В случае отказа в регистрации в качестве участника закупки по 
основаниям, указанным в подпункте 4.4 настоящего Регламента, администратор 
направляет на электронный адрес, указанный в заявке на регистрацию, 
уведомление об отказе в регистрации в качестве участника закупки с указанием 
причины отказа.

5. Извещение о закупке в сервисе 
«Электронный магазин Брянской области - Закупки 32»

5.1. При осуществлении закупки заказчик размещает в сервисе 
сформированное в закрытой части извещение о закупке, за исключением 
закупок, предметом которых являются товары, работы, услуги, указанные в 
разделе 9 настоящего Регламента.

5.2. Извещение о закупке формируется с помощью функционала модуля на 
основании плана-графика закупок на текущий финансовый год.

5.3.Функционалом сервиса присваивается извещению о закупке 
уникальный идентификационный номер.

5.4. Извещение о закупке должно содержать:
- краткое изложение условий контракта, наименование и описание объекта 

закупки и (или) указание на его товарный знак;
- информацию о количестве и месте доставки товара, месте выполнения 

работы или оказания услуги;
- информацию о сроках поставки товара, выполнения работы (оказания 

услуги) либо график выполнения работ (оказания услуг);
- начальную цену контракта;
- информацию о дате и времени окончания срока подачи заявок на участие 

в закупке.
К извещению о закупке прилагается техническое задание, проект



контракта, иные документы, в которых отображаются дополнительные 
требования, предъявляемые заказчиками к закупаемым товарам, работам, 
услугам.

5.5. Извещение о закупке размещается заказчиком на сайте не менее чем за 
1 (один) рабочий день до даты окончания срока подачи заявок на участие в 
закупке.

5.6. Внесение изменений в опубликованное на сайте извещение о закупке 
не допускается.

5.7. Заказчик вправе отменить закупку не позднее даты окончания срока 
подачи заявок на участие в закупке, указанной в извещении о закупке.

5.8. Извещение о закупке подписывается электронной подписью.

6. Подача заявки на участие в закупке, размещенной в сервисе 
«Электронный магазин Брянской области - Закупки 32»

6.1. Подать заявку на участие в закупке может участник закупки, 
зарегистрированный для работы в сервисе и соответствующий следующим 
требованиям:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку 
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся предметом закупки;

2) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и 
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки - 
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным 
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, 
установленном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке;

4) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, 
задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые 
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о 
признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые 
признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, 
размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости 
активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний 
отчетный период. Участник закупки считается соответствующим 
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано 
заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по 
такому заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято;



5) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у 
руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица, 
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного 
бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления 
в сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные 
статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за 
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также 
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде 
лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, 
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и 
административного наказания в виде дисквалификации;

6) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет 
до момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к 
административной ответственности за совершение административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

7) обладание участником закупки исключительными правами на 
результаты интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением 
контракта (договора) заказчик приобретает права на такие результаты, за 
исключением случаев заключения контрактов (договоров) на создание 
произведений литературы или искусства, исполнения, на финансирование 
проката или показа национального фильма;

8) отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика 
(руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, 
руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий), его 
супруг (супруга), близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей 
линии (отец, мать, дедушка, бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или 
неполнородный (имеющий общих с должностным лицом заказчика отца или 
мать) брат (сестра), лицо, усыновленное должностным лицом заказчика, либо 
усыновитель этого должностного лица заказчика является:

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве 
индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом 
коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального 
органа унитарной организации, являющейся участником закупки;

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального 
исполнительного органа, членом коллегиального органа управления, 
выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося 
участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящей статьи 
является физическое лицо, которое владеет напрямую или косвенно (через 
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью 
процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет 
напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько 
юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном



(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;
9) участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в 

составе участников (членов) корпоративного юридического лица или в составе 
учредителей унитарного юридического лица офшорной компании, а также не 
имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую или косвенно 
(через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем 
десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, 
превышающей десять процентов в уставном (складочном) капитале 
хозяйственного товарищества или общества;

9.1) участник закупки не является иностранным агентом;
10) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, 

установленных законодательством Российской Федерации.
Заказчик вправе установить дополнительное требование об отсутствии в 

предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в 
том числе информации об учредителях, о членах коллегиального 
исполнительного органа.

6.2. Для подачи заявки участнику закупки необходимо войти в свой 
личный кабинет используя электронную подпись.

В закрытой части сервиса участник закупки:
осуществляет поиск извещений о проведении закупок, интересующих 

участника закупки;
формирует заявку на участие в выбранной закупке и заполняет ее 

реквизитный состав, в случае необходимости возможно присоединение файлов 
вложений (лицензии, выписки из реестра членов саморегулируемой организации 
и т.п.);

направляет заявку на участие в закупке заказчику в срок, указанный в 
извещении
(при этом участнику отображаются количество поданных заявок и ценовые 
предложения по ним без указания наименования участника, подавшего ценовое 
предложение);

отзывает при необходимости поданную заявку до даты окончания подачи 
заявок на участие в закупке, указанной в извещении о закупке.

Внесение изменений в поданную заявку на участие в закупку не 
предусмотрено. Участник закупки, в случае необходимости, может отозвать 
поданную заявку и подать новую с измененными условиями в срок, 
установленный извещением для подачи заявок. Ценовое предложение, указанное 
в новой заявке, не может превышать ценовое предложение заявки, ранее 
отозванной участником закупки.

6.3. Участник закупки вправе подать только одну заявку на участие в 
закупке в отношении каждого объекта закупки.

6.4. Участник закупки декларирует свое соответствие требования, 
установленным п. 6.1. настоящего Регламента, участием в закупке малого 
объема.



7. Рассмотрение заявок на участие в закупке, размещенной в сервисе 
«Электронный магазин Брянской области - Закупки 32» и определение

победителя

7.1. По истечении срока подачи заявок на участие в закупке заказчику 
автоматически открывается доступ к заявкам, поданным участниками закупки.

7.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней после окончания срока 
подачи заявок на участие в закупке рассматривает поданные заявки и принимает 
решение о соответствии или несоответствии заявки на участие в закупке 
требованиям, указанным в извещении.

7.3. Заказчик вправе определить победителя или отказаться от выбора 
победителя.

7.4. Отказ от выбора победителя или информация о результатах 
рассмотрения заявок на участие в закупке размещается заказчиком в гостевой 
зоне (открытой части) сервиса в виде протокола, сформированного с 
применением средств сервиса.

7.5. Отказ от выбора победителя возможен в случае изменения 
доведенного до государственного заказчика, действующего от имени Брянской 
области, объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации, изменения показателей планов финансово-хозяйственной 
деятельности соответствующих государственных бюджетных учреждений 
Брянской области, а также изменения соответствующих решений и (или) 
соглашений о предоставлении субсидий.

7.6. Победителем закупки признается участник закупки, заявка которого 
соответствует требованиям, указанным в извещении, который предложил 
наименьшую цену контракта и заявке на участие которого присвоен первый 
номер, либо при наличии нескольких допущенных заявок с одинаковой 
наименьшей ценой контракта - участник, подавший заявку на участие в закупке 
первым.

7.7. Протокол должен содержать:
информацию о номерах заявок участников закупки;
предложения о цене контракта, сделанные участниками такой закупки, 

ранжированные с указанием номеров, присвоенных заявкам на участие в такой 
закупке;

время и дату поступления предложений;
решение о соответствии (несоответствии) предложений требованиям, 

установленным извещением.
В случае отказа заказчика от выбора победителя в протоколе указывается 

причина отказа.
7.8. Причины отклонения заявки на участие в закупке:
заявка участника не соответствует требованиям, установленным 

извещением, наличие в заявке недостоверной информации;
предложенная в заявке цена товара (работы, услуги) превышает начальную 

цену контракта, указанную в извещении о закупке;



участник закупки не соответствует требованиям, установленным п. 6.1. 
настоящего Регламента;

участник закупки внесен в реестр недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), размещенный в ЕИС;

заказчик расторгал ранее заключенные контракты (договоры) с 
участником закупки в связи с неисполнением, ненадлежащим исполнением.

Настоящий перечень оснований для отклонения заявки на участие в 
закупке является исчерпывающим.

Причина отклонения заявки указывается заказчиком в протоколе с 
указанием конкретных положений настоящего Регламента и извещения, 
которым не соответствует заявка.

7.9. Заказчик осуществляет подписание протокола электронной подписью 
и размещение в сервисе информации об итогах проведения закупки.

Заказчик в течение 2 (двух) рабочих дней после публикации протокола 
обязан направить победителю закупки проект контракта.

7.10. Участник закупки, признанный победителем закупки, но не 
подписавший в течение 2 (двух) рабочих дней контракт, признается 
уклонившимся от заключения контракта.

После признания победителя закупки уклонившимся от заключения 
контракта заказчик вправе заключить контракт с участником закупки, заявке 
которого в соответствии с рейтингом протокола присвоен следующий 
порядковый номер.

При этом заказчик в течение 2 (двух) рабочих дней со дня признания 
победителя закупки уклонившимся от заключения контракта направляет проект 
контракта участнику закупки, заявке которого в соответствии с рейтингом 
протокола присвоен следующий порядковый номер.

Участник вправе подписать контракт в течение 2 (двух) рабочих дней с 
момента его получения. В этом случае контракт заключается на условиях заявки 
данного участника.

7.11. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в закупке 
не подано ни одной заявки, или по результатам рассмотрения заявок заказчиком 
отклонены все поданные заявки, или победитель, а также участники, которым 
присвоены следующие номера в протоколе, уклонились от заключения 
контракта, закупка признается несостоявшейся.

7.12. В случае признания закупки несостоявшейся заказчик имеет право 
осуществить повторную закупку, при необходимости изменив условия закупки.

8. Заключение контракта

8.1. В закрытой части сервиса заказчик закупки:
формирует проект контракта, заполняя его реквизитный состав;
направляет проект контракта участнику со сроком его подписания в

течение 2 (двух) рабочих дней.
8.2. После подписания проекта контракта участником закупки заказчик в 

течение 2 (двух) рабочих дней заключает контракт, за исключением случая,



установленного абзацем вторым настоящего пункта, с победителем посредством 
использования РИС.

После подписания проекта контракта победителем закупки заказчик 
вправе отказаться от заключения контракта только в случае, указанном в пункте 
7.5 настоящего Регламента.

8.3. При заключении контракта изменение существенных условий 
контракта, в том числе цены контракта и (или) предмета контракта, не 
допускается. Изменение иных условий контракта допускается по соглашению 
сторон.

При изменении условий контракта заказчик в течение 3 (трех) рабочих 
дней с даты изменения контракта с помощью функционала сервиса формирует 
сведения об изменении контракта, которые включаются в реестр малых закупок 
РИС.

8.4. Контракт подписывается электронной подписью участника закупки и 
заказчика.

8.5. При заключении контракта в РИС с помощью функционала сервиса 
формируются сведения о заключенном контракте, которые в режиме 
информационного взаимодействия включаются в реестр малых закупок РИС.

8.6. При включении органами исполнительной власти Брянской области и 
казенными учреждениями в реестр малых закупок РИС сведений о контракте, 
финансирование по которому осуществляется за счет средств областного 
бюджета, заявки бюджетополучателя формируются с помощью функционала 
сервиса, которые в режиме информационного взаимодействия поступают в ПК 
«Бюджет-Смарт».

8.7. В случае заключения контракта без использования сервиса в 
соответствии с разделом 9 настоящего Регламента заказчик обязан в течение 3 
(трех) рабочих дней с даты заключения контракта внести сведения о 
заключенном контракте в реестр малых закупок РИС. Сведения о контракте, 
финансирование по которому осуществляется за счет средств областного 
бюджета, заключенном органами исполнительной власти Брянской области и 
казенными учреждениями, направляются данными заказчиками в режиме 
информационного взаимодействия в ПК «Бюджет-Смарт».

8.8. В случае если участник закупки, признанный победителем в 
соответствии с пунктом 7.6 настоящего Регламента, уклоняется от заключения 
контракта, заказчик вправе заключить контракт с участником закупки, 
предложившим такую же, как и победитель закупки, цену контракта или 
предложение о цене контракта которого содержит условия по цене контракта, 
следующие после условий, предложенных участником закупки, уклонившимся 
от подписания контракта.

9. Перечень закупок у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) при осуществлении которых Заказчик вправе не

использовать сервис 
«Электронный магазин Брянской области - Закупки 32»



Заказчик вправе не использовать сервис «Электронный магазин Брянской 
области - Закупки 32» в следующих случаях:

1) закупка услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, 
обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению (за 
исключением услуг по реализации сжиженного газа), подключению 
(присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по 
регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации 
ценам (тарифам), закупка с целью заключения договора энергоснабжения или 
договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком 
электрической энергии, закупка товаров, работ, услуг, которые относятся к сфере 
деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным 
законом «О естественных монополиях», а также услуг по осуществлению 
технологического присоединения к электрическим сетям;

2) закупка услуг по модернизации, сопровождению информационных, 
справочно-правовых, бухгалтерских, управленческих, экономических систем, 
установленных у заказчика;

3) закупка услуг по предоставлению междугородного, местного, 
внутризонового телефонного соединения абоненту сети фиксированной 
телефонной связи;

4) закупка услуг по обслуживанию номеров сотовой (мобильной) связи, 
имеющихся у заказчика;

5) закупка работ и услуг, оказываемых на основании гражданско-правовых 
контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг физическими 
лицами с использованием их личного труда;

6) закупка почтовых марок и почтовых конвертов, а также услуг 
общедоступной почтовой связи;

7) закупка услуг специальной и фельдъегерской связи по доставке 
отправлений особой важности, совершенно секретных, секретных и иных 
служебных отправлений; закупка услуг почтовой связи по безналичному расчету 
с использованием авансовой книжки в пределах суммы перечисленного аванса; 
закупка услуг, связанных с эксплуатацией франкировальной машины;

8) закупка услуг по обеспечению безопасности информации режимно
секретных мероприятий;

9) закупка услуг экспертов (экспертных организаций), членов комиссии 
жюри, оплата спортивного судейства;

10) закупка услуг, связанных с участием в семинарах, форумах, 
конференциях, мероприятиях, конкурсах, включая оплату организационных 
взносов за участие;

11) закупка услуг, оказываемых нотариальными конторами;
12) закупка услуг, связанных с направлением работника в служебную 

командировку, в том числе обеспечение проезда к месту служебной 
командировки, месту проведения указанных мероприятий и обратно, наем 
жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питанием;

13) закупка услуг по техническому обслуживанию автотранспортных 
средств, находящихся на гарантийном обслуживании, у официального дилера;



14) закупка определенных товаров, работ, услуг, обусловленная дорожно- 
транспортным происшествием, технической неисправностью автотранспортного 
средства, препятствующей дальнейшей эксплуатации автотранспортного 
средства;

15) закупка транспортных услуг по доставке автотранспортных средств в 
аварийном состоянии, по доставке тяжеловесного или крупногабаритного 
оборудования для проведения его аварийного ремонта;

16) закупка услуг на получение выписок, справок, технических паспортов, 
иных документов из государственных, федеральных, региональных, отраслевых 
и т.д. реестров, фондов, регистров в соответствии с профильным 
законодательством, и в том случае, если получение такой информации и 
документов невозможно иным способом;

17) закупка подписки на периодические печатные или электронные 
издания у издателей таких изданий в случае, если указанным издателям 
принадлежат исключительные права или исключительные лицензии на 
использование таких изданий, а также оказание издателями услуг по 
предоставлению доступа к таким электронным изданиям;

18) закупка услуг по размещению информации в официальных печатных 
изданиях, определенных нормативными правовыми актами Правительства 
Брянской области, а также услуг по размещению информации в соответствии с 
пунктом 20 статьи 39.11 «Земельного кодекса Российской Федерации» от 
25.10.2001 № 136-Ф3, пунктом 10 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2022 
№ 101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

19) закупка услуг по изготовлению и трансляции информационных 
телевизионных сюжетов и (или) передач о деятельности высших должностных 
лиц органов власти Брянской области на каналах телевизионного вещания;

20) закупка услуг по размещению информационных материалов о 
деятельности высших должностных лиц органов власти Брянской области в 
печатных и интернет-изданиях;

21) закупка товаров, работ и услуг, связанных с осуществлением 
представительных функций администрацией Губернатора Брянской области и 
Правительства Брянской области;

22) закупка экстемпоральных препаратов;
23) закупка наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, включенных в 
списки II и III, услуг по их перевозке, а также услуг по уничтожению 
наркотических средств и психотропных веществ;

24) закупка услуг по медицинскому сопровождению спортивных, 
культурно-массовых и иных мероприятий, а также услуг по обеспечению 
соблюдения санитарно-эпидемиологических правил при проведении таких 
мероприятий;

25) закупка услуг по техническому обслуживанию и ремонту сетей 
инженерно-технического обеспечения у поставщиков энергетических ресурсов;

26) закупка услуг по поверке, калибровке, ремонту, техническому 
обслуживанию средств измерений, а также аттестации, техническому



обслуживанию, ремонту испытательного и лабораторного оборудования и 
аккредитации (проверка квалификации аккредитованных лабораторий 
посредством межлабораторных сравнительных испытаний), доставке 
вышеуказанного оборудования к месту оказания услуг, а также закупка услуг по 
проведению экспертного заключения на соответствие ГОСТ Р 8.740-2011 узлов 
учета расхода газа в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении 
единства измерений»;

27) закупка товаров, работ и услуг, непосредственно связанных с 
обеспечением выполнения мероприятий по предупреждению и тушению 
пожаров (в том числе лесных), предупреждению и ликвидации последствий 
аварий, стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций (в том числе вызванных 
лесными пожарами), а также с обеспечением выполнения аварийно- 
спасательных работ;

28) срочная закупка товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую пять 
тысяч рублей, при этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе 
осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать пятьдесят 
тысяч рублей;

29) закупка услуг по проведению экстренных (аварийных) ремонтов 
холодильного, прачечного и кухонного оборудования;

30) закупка услуг на выполнение работ по научно-технической обработке 
документов, переплету документов и оказанию иных архивных услуг;

31) закупка услуги абонирования ячейки абонементного почтового ящика;
32) закупка услуг по проведению психиатрического освидетельствования.
33) закупка товаров, работ и услуг, необходимых для содержания и 

текущего ремонта служебных жилых помещений, находящихся в собственности 
Брянской области.


